Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

De S. Marco Papa Conf. Romæ. Commentarius Prævius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

DE S. MARCO PAPA CONF.

ROMÆ.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Sancti in vetustis ac recentioribus sacris Fastis memoria, cultus et ecclesiæ : tempus ac duratio sedis ipsius.

ANNO
CCCXXVI.
Hujus Sancti
memoria hoc
die in multis
vetustis

In hestorni diei Prætermisis ex
vetustiori Lucensi Martyrologio
Hieronymianum, quod Franciscus
Florentinus vulgavit, illustra-
vitque, et ex aliquo altius, de-
positionem S. Marci papæ.

B *iu est, Romani Pontificis, recensui, remiso le-
ctore ad præsentem diem, quo in multo pluribus,
antiquis pariter classicisque, ac recentioribus le-
gitur, coliturque; imo et in eodem Lucensi apo-
grapho reperitur. Horum aliquot pro more nostro
accipe. Inter Hieronymiana apographa vetustis-
simum Epternacense illum hoc die sibi annuntiat:*

Roma depositio S. Marci episcopi. Morbacense
apud Marteneum et Durandum tom. III Novi
Thesauri Anecdotorum, sic: Non. Natalis S. Marci

Papæ: fragmentum per veluti Turonensem: No-
nis, Marci Papæ: Lyrense: Nonis S. Marci Papæ.
Nec prætermisit illum auctor Romani Parvi, seu

antiqui Martyrologii, a Rosweydo nostro vulgati,
quod ad hunc etiam diem ait: Roma Marci Papæ.

2 *Consonat Beda in suo item correctori Martyno-
logylo, in Opere nostro ante tomum II mensis
Martii edito, eodem die inquiens: Nonis Natalis S. Marci
Papæ. Consonat etiam auctor Kalen-
darii Romani, quod ante medium seculum VIII
scriptum Joannes Fronto typis publici juris fecit.
En verba: Mense Octobri die VII. Natalie S. Marci.
Beda, qui post Marcum ibidem eodem die S. Linum
posuerat, præluxisse videtur Wandelberto, dum*

hoc pariter die non satis metrice cecinit:

Pontifices Nonas Linusque Marcusque reten-
tant.

*Ado, tempus sedis illius adscribens, non recte
instructo duce usus est, Romæ, inquiens, Via
Appia, Natalis sancti Marci, Papæ et confessoris,
qui sedet in episcopatu annos duos, menses no-
vem, dies viginti. Sepultus in cœmeterio
Balbinæ, via Ardeatina, quod ipse insistens
fecit. Adonianum textum paululum auxit muta-
vitque Notkerus hoc modo: Roma via Appia,
Natalis sancti Marci, episcopi et confessoris, qui
sedens in episcopatu annos duos, menses no-
vem, triginta dies, constituit, ut episcopus
Hostiæ, qui consecrat Episcopos (Romanos Pon-
tifices) pallio uteretur.*

3 *Brevius, at correctius, Usuardus habet:
Roma via Appia, Depositio beati Marci Papæ:
item Romanum, quo hodieque utimur: Roma
Via Ardeatina, Depositio sancti Marci, Papæ et
confessoris. Antequam procedamus ad alia, ju-
verit hic observationem Pauli Aringhi tom. I
Roma subterranea lib. in cap. 17 subtezuuisse,
ne dissidere invicem videantur martyrologi, dum*

alii S. Marci memoriam in Via Appia, alii in
Ardeatina consignant: omnes enim idem S. Bal-
binæ (quod et S. Marci nomen obtinuit) cœmeteri-
um indicant. Porro nihil mirum (*inquit lau-
datus Aringhus*) legenti videatur, si hoc idem
B. Marci, vel S. Balbinæ cœmterium Via in-
terdum APPIA, aliquando vero ARDEATINA, situm
fuisse, frequenter apud scriptores legatur;
eam nimis ob causam, quia cœmterium
hoc, utramque inter viam positum, ad utramque
pariter viam protendebatur. *Qui plura de
hoc cœmterio noscere volet, Aringum ibi con-
sulat.*

4 *Verum ad propositum meum spectat, quod
ex Baronio ibidem recitat epitaphium a S. Da-
maso Papa S. Marci sepulcro ibidem inscriptum.
Laudatus Cardinalis illud ex Jani Gruteri An-
tiquis Inscriptionibus in Appendice pag. 1175,
num. 12 acceptum, recensuit tom. XII Anna-
lium Ecclesiasticorum in Addendis et emendandis
ad annum Christi 556, pauca hæc præfatus:
Exstat ejusdem S. Marci epitaphium a Damaso
Papa conscriptum, quod nuper in lucem emis-
sum hic tibi reddendum curavimus, utcumque
vindicatum ab injurya temporis.*

VITA FUIT MARCI QUAM NOVIMUS OMNES

ORE DEI POSSET QUI TEMNERE MUNDUM

ORAVIT POPULUS QUOD DISCRET OMNIS

HONOR VITE GRANDIS CONTEMPTUS HABENDI

VIRTUS TENUIT PENETRALLA CORDIS

TE CUSTOS CHRISTI PERFECTUS AMICUS

ET DAMASUS TUMULUM CUM REDDIT HONOREM

HIC MARCUS MARCI VITA FIDE NOMINE CONSORS ET

MERITIS.

*Hæc inscriptio, que eodem modo exstat apud
Gruterum, at certe admodum vito, sancti Pon-
tificales virtutes commendat, eundemque, ut no-
mine, ita et rerum mundanarum contempla, et
fide et meritis S. Marco Evangelista similem
fuisse, predicat.*

5 *Antiquum ejusdem sancti Pontificis ac con-
fessoris cultum, præter jam expositam martyro-
logorum consencionem, probant etiam Liber Sa-
cramentorum S. Gregorii Magni, ab Hugone
Menardo editus, qui ad hunc ipsum septimum
Octobris diem Missam de illo habet, laudatum-
que superius Romanum Frontonis Kalendarium,
in quo similiter Evangelium in ejusdem Missa
ex Matthæo recitandum prescribitur. Sed et in
hodiernis Romanis Breviaris ac Missalibus idem
sanctus Pontifex hoc die Officio Missaque ritus
simplicis honoratur, ac in Missa quidem iisdem
fere Orationibus, quibus in Sacramentario Gre-
goriano, præter Secretam, que in hoc talis est:*

Benedictio

Officiis illius
in antiquis ac
hodiernis
Ritualibus
Romanis.

A Benedictio tua, Domine, larga descendat, quæ munera nostra, deprecante sancto Marco, confessore tuo atque Pontifice, tibi reddat accepta, et nobis Sacramentum redemptoris efficiat. Per Dominum etc. Atque hæc quidem in universali Ecclesia Romana: nam Romæ in Vaticana et Lateranensi basilicis ritu duplice colitur, atque etiam solemnius in sui nominis ecclesiis, de quibus nunc quædam dicemus.

antiquæ ejusdem ecclesiæ
ac cometem
rium intra et
extra Romanam

6 Vetus est (*inquit Cardinalis Baronius in Annotatis ad suum Martyrologium Romanum hoc die*) Romæ titulus sancti Marci, cuius est mentio in concilio primo Romano sub Symmacho; *nimirum quod huic synodo, anno 499 celebrata, inter alios subscriptius legatur Abundius presbyter tituli sancti Marci, ut videre est apud Labbeum tom. IV Conciliorum col. 1516.* De alia rursum (*sic ibidem pergit Cardinalis*) ejusdem nomine ecclesia, extra Urbem posita, quam Gregorius Papa III restituit, mentio habetur in Libro de Romanis Pontificibus, in Nicolao Papa, ubi et de coemeterio sancti Marci scribitur. *In Nicolao I apud Anastasium Bibliothecarium ex recensione Francisci Blanchini tom. I Vitarum Roman. Pontific. pag. 408* solum legitur: Redundans Tiberis ingressus est per porticum, quæ est posita ante ecclesiam sancti Marci: *de S. Gregorio III ibidem pag. 179 premissa fuerant ista:* Item basilicam beatii Marci, sitam foris muros hujus civitatis Romane, Via Appia, ejus tectum dirutum a nove refecit.

in Via Ardea-
tina.

7 Adhuc de Benedicto III ibidem pag. 402 legitur: Coemeterium vero beati Marci, confessoris atque Pontificis, quod ponitur foris portam Appiam, qui in ruinis jam positis (*omissa voce qui, lege: In ruinis jam positum*) omnia restauravit. Addit denique Baronius: Hadrianus Pontifex in Epistola ad Carolum Magnum de Imaginibus, hæc ait: «A tunc» (*a temporibus S. Silvestri I et Constantini Magni Imperatoris*) «usque hactenus sanctorum Pontificum, vide-» licet Silvestri, Marci et Juli, mira magnitu-» dinis sanctæ eorum ecclesie apud nos sunt » depictæ, tam in musivo, quam in ceteris » historiis, cum sacris imaginibus ornatis.» Exstat hæc Hadriani I Papæ Epistola apud Labbeum tom. VII Conciliorum, in cuius columnæ 933, lit. B adductus textus legitur. Ceterum verosimile est, memoratas S. Marci ecclesias ab eo, non solum ibidem culto, verum etiam ut conditores suo, nomen accepisse: sed de hac re infra.

C Sedit inter
SS. Silvestrum
et Julium

8 Quod attinet ad ordinem, quo S. Marcus in Romana Cathedra sedet, ipsum inter SS. Silvestrum Juliumque magno consensu reponunt S. Optatus Milevitanus lib. II ad Parmenianum, Rufinus in Historia Ecclesiastica lib. x, cap. 22, S. Augustinus tom. II Operum illius per Benedictinos S. Mauri, Epist. 55, col. 120; S. Hieronymus in Chronicô, et Sozomenus lib. II, cap. 19 Historia Ecclesiastica per Christophorus unum. Consonant etiam antiqui Romanorum Pontificum Catalogi, e quibus præcipius, ab Henschenio nostro ante tomum I Aprilis excusus, ejusdem interduos laudatos Pontifices sedis tempus accurate sic definit: Marcus menses vii, dies xx. Fuit temporibus Constantini, Nepotiano et Facundo consulibus, ex die xv Kalend. Februarii, usque in diem Nonarum Octobrium, consulibus supra- scriptis. Hæc vulgarem Christi annum 556 sine dubio designant, nam eo anno, imperante adhuc Constantino Magno, Nepotianus et Facundus consulatum gesserunt.

9 Apprime hæc congruunt cum ejusdem Catalogi calculis in Marci decessore Silvestro, ac Julio successore, secundum quos Silvester obiit ultima Decembrii anni 555, Julius vero die 6 Februario anni 557 ordinatus fuit, ut adeo S. Marcus nec ante annum 556 Pontificatus initari potuerit, nec multo post ejusdem anni finem defungi. Imo nec alio, quam codem anno, illius sedis exordium finemque reponendum esse, evincunt ceteri calculi. Dies enim xv Kalendas Februario, quo S. Marcus cœpisse sedere dicitur, Romanæ S. Petri Cathedræ sacer, anno 556 Dominicus fuit, in summorum Pontificum ordinationibus antiquitus solitus servari; die autem Nonarum Octobrium, usque in quem sedis ibidem legitur, anniversaria illius memoria, et olim celebrata fuit, et nunc etiam in Ecclesia recolitur, ut iam ostensum est. Denique ab assignato ordinationis die in enor- tualem numerantur menses octo, et dies viginti, ut computantur facile apparebit. Quapropter hosce calculos pro certis merito habuerunt Henschenius ante tomum I Aprilis, Papebrochius in Pro- pylao Maji, et Antonius Pagius in Crítica Ba- ronii.

AUCTORE
C. S.
anno 556 a die
18 Jan. usque
ad 7 Octobris,

E 10 At Baronius ipse, qui in Annalibus ad an- num 556, num. 61, anno ordinationis mortisque retento, ordinationem decima quarta die Fe- bruario per errorem fixerat, mortem vero sexta Octobris; ideoque eundem in Pontificatu vixisse menses octo, minus dies octo, statuerat; post- modum ad calcem tom. X, inter Addenda et emendenda pag. 949, annum quidem initi ac per mortem positi Pontificatus retainendum esse, monuit, sed pro decima quarta die Februario reponendum decima sexta Januarii; pro die autem sexta Octobris substituendum septima ejusdem mensis; ac denique S. Marci sedi tri- buendos esse menses novem, minus diebus no- vem. Verum hic eruditissimus Cardinalis sui ibi opinatus est ex suo, quem ad annum 556, num. 4 laudaverat, Libro de Romanis Pontificibus, cuius calculos partim vitiosos esse, ipsem ibidem agnoverit.

F 11 Eo enim in Libro (codem illustri Anna- lista teste) S. Marcus S. Silvestro I successit, Nepo- tiano atque Facundo consulibus... sedisque an- nos duos, menses octo, et dies viginti unum. Duos item sedis annos eidem ascribit auctor Catalogi secundo loco ab Henschenio editi, Ana- stasius Bibliothecarius, aliqui, quorum hac in

parte errore Baronius ad citatum annum 556, num. 61 agnoverit, cum quod Hieronymus in Chro- nico solum Octo menses Marco in Pontificatu tribuat, Sozomenus vero lib. II Historie Ecclesiastica cap. 19 exiguum tempus; tum quod idem iste de Romanis Pontificibus liber, S. Julianus per adscriptos consules indicet, Marco successisse anno 557, ut ego quoque ex Henscheniano Cata- logo superioris observavi; neque hic pluribus pro- bari necesse. Præterea anno 556 nec dies 14, nec 16, Dominicus erat, summorum Pontificum ordi- nationibus jam antiquitus destinatus. Cur igitur isti libro de Romanis Pontificibus, durationem sedis S. Marci certo ultra annum male producenti, aliumque, quam feret consuetudo, ordinationis diem assignanti, in diernum numero credamus po- tius, quam auctori Catalogi Henscheniani, etiam cetera hic accurato.

12 Vitiosi etiam reputandi sunt calculi in apo- grapho primarii Catalogi Romanorum Pontificum, quo usus Cuspinianus est in Commentario ad Con- sules Cassiodori. In hoc enim, retentis iisdem consulibus

AUCTORE
C. S.

consulibus Nepotiano ac Facundo, Pontificatus mensibus octo, et diebus viginti, quos etiam habet apographum Henschenianum, ille nihilominus sedisse dicitur ex die xv Februarii usque in diem ix Octobris; unde, præterquam quod altius, quam quo etiam antiquitus cultus fuit, atque hodieque colitur, emortualis dies hic assignetur; omnino sequeretur, contra quam in eodem latereculo permisum fuit, solum menses septem cum diebus viginti quatuor illius Pontificatus tribuendos esse. At scilicet pro xv Februarii substituendum ibi est xv Kalendas Februarii, et pro in diem ix Octobris legendum in diem Nonarum Octobris, atque ita omnia recte consentient. Ex dictis simul corige martyrologos supra relatios, Adonem et Notkerum, qui ultra duos annos S. Marco in Pontificatus tribuunt.

*Alibi legitur
pri. Non Oct.
sepultus esse;*

15 Superest de die depositionis seu sepulturæ illius difficultas, unde de ejusdem die obitus possit dubitari. Secundus Catalogus ab Henschenio exhibitus, silentio primo, sic habet: Sepultus est in coemeterio Balbinæ, Via Ardeatina, pridie Nonas Octobris. Consenit Anastasius Bibliothecarius, eodemque die memoria illius in vetustiori Hieronymianu apographo Lucensi apud Florentinum, aliisque ab hoc ibidem relatis, recolitur. At vero, si pridie Nonas Octobris sepultus fuerit, oportet, cum ante Octobris obiisse. Papebrochii in Propylæo Maji, cum a primo vetustissimoque Henscheniano Catalogo, cui etiam, antiqua æque ac recentiora, ut vidimus, Martyrologia pro die obitus S. Marci suffragantur, neutram recedendum esse, merito censeret, opinatus est, quandam ipsius sacri corporis elevationem, eo in coemeterio, in quo antea sepultum fuerat, pridie recurrentis natalis illius factam indicari: quo posito, tota objecta difficultas evanescit.

*verum iam viam iniens Florentinus in
minime suscipiari licet,
duos hujus
nominis*

14 Longe aliam viam iniens Florentinus in Annotatis ad suum vetustius Martyrologium Lutense die 6 Octobris, ex gemina illa S. Marci primo pridie Nonas, ac mox ipsis Nonis, annuntiatione dubitabil, an non duo ejusdem nominis inter Romanos Pontifices sederint; hancque suam dabitationem firmari posse creditit ex Petro de Natalibus, in Catalogo Sanctorum lib. ix, cap. 25 et 26 (apud me 53 et seqq.) reipsa duos hujus nominis inter eos memorante, temporibus gestis distinctos. Horum alterum, quem ejusdem nominis primum appellat, scribit fuisse patria Romanum, ex Probo patre natum, S. Felicis I successorem, et post exactos in Pontificatus annos octo, menses duos, dies decem, obiisse Nonis Octobris; solum (ut addit) qui de tantorum numero Pontificum, qui fuerunt a B. Petro Apostolo usque ad Silvestrum Papam martyrium evasit.

*Romanos
Pontifices
existisse.*

15 Alterum, de quo hodie agimus, Romanum pariter ex patre Prisco natum ait, Marcus II appellat, S. Silvestri I successorem facit, et post duorum annorum, octo mensium et viginti dierum Pontificatum vita functum, Nonis Octobris in coemeterio S. Babile, id est, S. Balbinæ, Via Ardeatina sepultum esse. Ita paulo pluribus apud laudatum episcopum Equilinum, cuius certe minime ea est auctoritas, ut ex eo vel leviter quis possit suspicari; existisse aliquando aliquem S. Marcum S. Felicis I in Pontificatus successorem, antiquis omnibus tam Romanorum Pontificum Catalogis, quam Chronicis, ceterisque scriptoribus plane ignotum, qui multo etiam minus ignorari potuisse, si in nonum usque annum Ecclesiam gubernasset. Quid plura? Ego

nullus dubito, quin priori isto Marco fabulosis annumerato, Marcus, cuius depositio in predictis Martyrologiis memoria pridie Idus hujus mensis inscripta legitur, non altius sit ab hodierno, ac proinde, quin depositio ista vel de aliqua illius corporis elevatione cum Papebrochii accipienda sit, vel potius ex alienus amanuensis incuria in vetustum aliquod Hieronymianum apographum prid. Non. pro in Non. irreperitur, atque hinc, ut pronum erat, etiam transierit in alia.

§ III. Vitæ illius minime vetustæ, ideoque non edendæ pauca gesta ejusdem aliunde nota.

Baronius in Annotatis ad Martyrologium suum Romanum hodie inquit: Habemus Vitam (S. Marci) per Lectiones distinctam, que in aliquibus ecclesiis legi consuevit. Habemus etiam nos Vitæ illius apographum ex Ms. codice archivi basilicæ Vaticanae, signato lit. A. 7, in novem Lectiones partitæ, cuius initium est: Marcus, genere Romanus, cuius pater Priscus nuncupatur. Auctorem hujus esse aliquot centenis annis S. Marco júnorem, manifestat ipsem in Lectione nona, ubi duos energumenos in ejusdem Sancti ecclesia liberatos esse, narrat tempore prisco, dum camdem ecclesiam Gregorius quartus tempore sui sacerdotii suscepérat, et ob nimiam vetustatem crebro casuram a fundamentis prius ejecit, et novis fabricis totam ad meliorem cultum perduxit. Sedis Gregorius IV quingentis annis post S. Marcum, tamque diu ante istius Vitæ scriptorem, ut hic tempore prisco configisse dixerit, quod istius tempore factum narrat. Non est ergo testis idoneus ad fidem faciendam tis, que de S. Marco refert, nisi (quod nullibi facit) probet, sibi probum aliquod longe vetustius monumentum prælustrisse.

*Nulla Vita
rum, quas
habemus,*

E

17 Habemus insuper alia ejusdem Vitæ apographa, aliis alia auctiora, quorum unum ex Ms. Lectionario Florentinae Bibliothecæ Laurentianæ pluteo 20, alterum ex pluteo 27, ac denique aliud ex Vaticanae bibliotheca codice 6074, collatum cum transcripto a clarissimo Luca Holsteinio ex codice monasterii Farsensis. Hujus Vitæ auctor, pariter anonymous, in ipso sui Prologi exordio proficitur, se eam scripsisse, rogante Joanne S. R. E. Cardinale, tituli ejusdem Marci. Sic enim orditur: Crebris me, Joannes sanctæ Romanae Ecclesiae Cardinalis, videlicet tituli sancti Marci Papæ, faminibus cogis ejusdem acta detegere, quod magis mea ambiguate inertiae, quam desidia sibi recusavi. Non tamen se hujus Vitæ auctorem agnoscit, sed solum collectorem eorum, qua in sacrâ inde (ut loquitur) inventore bibliotecis potuit. Verum hic quoque recentior est, quam ut ab aetate sua auctoritatem possit sibi conciliare, si recte se habeat laudati Holsteinii ad suum transumptum Farsense annotationem, que, teste ad calcem apographi Papebrochii, sic habet: Joannes Cardinalis tituli S. Marci (cuius Vita inscripta est) vixit tempore Nicolai II Papæ, cuius nomen subscriptum Constitutioni

*satis antiqua
est, earumque
auctoribus*

F

A tutioni ejusdem Nicolai de forma eligendi Pontificem Romanum, in Registro antiquissimo monasterii Farfensis, in cuius veteri codice haec Vita exstabat. Vixerit ergo anonymous iste sexculo xi, post cuius medium Nicolaus II creatus est Pontifex.

præluxisse
potuerunt
quidam Cata-
logus Rom.
PP., et Ana-
stasius.

Melchiadis titulum dignitatemque priori usitato vocabulo jam expresserat. Contendit itaque, retinendum Marcum esse, huncque ipsum fuisse, de quo agimus, ejusdem S. Melchiadis post S. Silvestrum in S. Petri Cathedra successorem.

AUCTORE
C. S.

18 Porro predictis scriptoribus anonymo, vel eorum antiquiori, præluxisse potuerunt Catalogus summorum Pontificum, secundo loco ab Henscheni editus, et ante medium sexulum vi confectus, atque Anastasius Bibliothecarius, qui post medium sexulum ix scriptum, quorum scilicet dicta isti partim adaptarunt, adjecta aliunde fabula de Epistola S. Athanasii et Catholicorum Egypti episcoporum ad S. Marcum, de qua infra paulo pluribus. Præstat igitur S. Marci elogium ex secundo isto Catalogo, qui Anastasio quoque verisimiliter præluzit, hic recenserez; ac deinde subdere, que ab Anastasio, que item a posterioribus illis adjecta fuere. Sie igitur in laudato secundo Catalogo apul Henschenium legitur: Marcus, natione Romanus, ex patre Prisco, sed annos duos. Fuit temporibus Constantini, Nepotiano et Secundo consulibus, ex die Kalendarum Februarii, usque in diem Kalendarum Octobris. Hic constituit, ut episcopus Ostiensis, qui consecrat Episcopum Urbis, pallio uteretur, vel * ab eodem Episcopo urbis Romæ consecraretur. Hic fecit ordinationes duas per Decembrem, presbyteros quindecim, diaconos sex, episcopos per loca septemdecim. Sepultus est in cimiterio Balbinæ, Via Ardeatina, pridie Nonas Octobris.

* Anast. et

Ante Pontificatum dicitur fuisse diaconus, sed an hic is ipse sit,

19 In supra memoratis Vitæ apographis ex bibliotheca Vaticana, ex archivio basilica item Vaticana, et Holsteniano Farfensi dicitur S. Marcus diaconus fuisse, quando a clero populoque Romano ad Pontificatum electus fuit ex commendatione successoris sui, S. Silvestri, dicere soliti, se non novisse ea Cathedra digniorem, quam Marcum diaconum Romanum. Hoc quidem rerum esse potest, sed ex istorum anonymorum assertione nequit fieri certum. Multum quoque dubitant eruditii, an Marcus noster is ipse sit, cui post S. Miltiadem, seu Melchiadem Papam inscripto legitur Epistola Constantini Magni pro causa Donatistarum adversus Cæcilianum, Carthaginem in Africa episcopum, in concilio Romæ judicanda, cuius Epistole apud Eusebium in Historiæ Ecclesiastice lib. x, cap. 5, tam in editione Christophorsoni, quam Henrici Valesii talis est inscriptio: Κονσταντῖνος Σεξάρχος Μιλτιάδη Ἐπισκόπῳ Πομπίῳ καὶ Μάρκῳ: id est, Constantinus Augustus Miltiadis Episcopo urbis Romæ et Marco.

cui post Mel-
chiadem Pa-
pam inscripta
exstat Con-
stantini Ma-
gni epistola,

20 Cardinalis Baronius in Annalibus Ecclesiasticis ad annum 515, num. 25, vehementer suspicatus est, locum illum corruptum esse, zzi Μάρκῳ ibidem pro iερόγγῳ positio ac proinde forsitan legendum esse: Constantinus Augustus Miltiadis episcopo Romano Hierarchæ. Sic supicandi eam allegat rationem, quod Optatus Milevitanus, lib. i adversus Parmenianum scribens, nullum Marcum nominet inter episcopos, qui vocati ab imperatore isti Romæ synodo interfuerent, cuius tamen rei gratia hanc illæ epistolam scripsit. Verum hanc Baronii suspicionem longe rejecit Henricus Valesius in suis Annotationibus ad Historiam Eusebii pag. 493, col. 2, lit. o.; causatus, quod, cum Constantinus Melchiadem ibidem jam dicerit Ἐπισκόπῳ Πομπίῳ, frustra addidisset iερόγγῳ, postquam scilicet

controvertitur inter eru-
ditos;

21 Valesti opinio, tamquam valde probabilis conjectura, Pagio in Critica Baronii placuit, presertim (inquit) cum auctor Synodici (vide Labbeum tom. I Conciliorum, col. 1405) tradat synodum istam Romæ convocatam fuisse ab eodem Miltiadi Papa et Marco, Miltiadi Marcum adjungens, perinde ac in Epistola Constantini utrumque conjunctum nominari, animadverterat. Tillemontio tom. VI Monument. Eccles., Nota 7 in Donatistas, eadem displicuit opinio, quod difficile ei creditu esset, Marco isti, si tunc solum fuerit presbyter, commissum fuisse de episcopis iudicium, tino etiam minime credendum, si solum fuerit diaconus. Hinc ipsi ibidem magis arridet opinio Blondelli (quanevis et hanc, contra ac iste censuit, minime certam agnoscat) pronuntiantis, pro Marco legendum esse Meroclem, Mediolanensem episcopum; quem, Tillemontius ibidem obseruat, isti Romæ synodo certo interfuisse, et

a S. Optato Milevitanum primum post tres Gallarum episcopos, qui in eadem synodo aſuerunt.

nominari, quique Constantino, eodem anno 515

Mediolani versato, optime notus fuisse potuit,

ac idoneus visus, qui eo munere optimè fungere

retur.

E

22 Res sane in ambiguo posita est. Vocem quorum alle-

Marcum apud Eusebium libellique synodici au-

ctorum in hierarchiam cum Baronio, aut in Mer-

oclem cum Blondello, commutare, nodum cuneo

solvore est. Utrobique magna vocabuli varia-

tion est; et, si superflua videri debeat titulo urbis

Rome Episcopo adjecta hierarchæ dignitas; mi-

rum etiam debet apparere, si Miltiadi Constan-

tinus urbis Romæ episcopo Meroclem addens,

hunc, tam insignis ecclesia praesulē, nullo di-

gnitatis suæ aut sedis titulo distinxerit; quod

multo minus mirandum est, si Marcum ejusdem

S. Miltiadis presbyterum vel diaconum huic

adjunxerit. Adhuc, ut Merocles, ita et Marcus,

Romanus vel presbyter, vel diaconus, ob suam

doctrinam, integratatem ritus aliasque virtutes sal-

notus fuisse potuit Constantino, ut hic Ecclesiasti-

ci juris minus peritus, ipsum dignum extima-

ret, qui cum episcopis item Afrorum praesulū

diximur.

F

23 Denique si Marcus, Miltiadi in epistole neutram par-

inscriptione juncus, solum fuerit presbyter vel

diaconus, manifesta est ratio, cur Optatus Mile-

vitanus inter episcopos istius synodi nullum Mar-

cum recensuerit; fortasse etiam hic supervaca-

neum fore judicavit, si novemdecim episcopis,

quos ibi nominavit, Marcum inferioris Ordinis

adieceret. Porro cum nulla satis urgens afferatur

ratio, que cogat pro Marco Hierarcham aut Me-

roclem in Constantini epistola substituire, nihil

obstat, quo minus Marcus iste credi possit ho-

dierius, quippe qui sub Miltiade certe floruit, et

ut virtutibus ac doctrina, ita etiam ea axata fuit,

eaque forsitan in clero dignitate insignitus, ut ad

id munera idoneus Constantino potuerit videri.

Cessaret omnis difficultas, si credi posset Marcus

Miltiadis vicarius fuisse; qualem ipsum Silvestri

aliquo tempore fuisse, Franciscus Blanchinus in

Annotatis ad Anastasium Bibliothecarium existi-

marit. Nunc captum superiorius secundi Catalogi

examen prosequamur.

24 Illum, imperante Constantino Magno, ac

consulibus

AUCTORE

C. S.

Certe non potuit duas ordinationes mense Decembris fecisse;

consulibus Nepotiano et Facundo, non Secundo, anno 556 creatum Pontificem esse, eodemque anno post octo mensium ac viginti dierum sedem vita functum esse, supra probatum est, ut proinde anni duo (quibus Anastasius ac supra dicta apostola nostra etiam aliquot menses adiiciunt) ejusdem Pontificatus tribui nequeant, nec admitti possint due ab eo factae ordinationes mense Decembris, cum is nullo mense Decembris sederit. Franciscus Blanchinus in Notis ad eundem Anastasi locum credit, ordinationes istas a S. Marco quidem factas indicari, non tamen in Pontificatus suo, sed dum sub S. Silvestro decessore iam episcopus, illius vices gerebat, isto scilicet biennio, quod Anastasius Marci Pontificatus attribuit, sed vicariatu fortasse adscribendum fuerat. Verum hoc gratis divinare est.

23 Franciscus Pagius t. I Breviarii gestorum Pontificum Romanorum, in S. Marco, pag. 85, nobiscum agnoscentes, ipsum non nisi menses octo ac dies viginti sedisse, a die nempe 18 Januarii anni 556, quo consecratus fuit, usque in 7 Octobris ejusdem anni, quo obiit, unicam ipsi ordinationem tribuit his verbis: Postquam unica

B ordinatione presbyteros quinque, et diaconos sex creasset, et episcopos per diversa loca septem, obiit vn Octobris ejusdem anni, Damasi Chronicus teste, post sedem mensium octo, et dierum viginti. Unde haec hauserit Pagius, non edicit; non tamen credendus est duas ordinationes, in secundo Catalogo, et ab Anastasio assertas, in unam conflasse, cum Catalogus in illis presbyteros quindecim, Anastasius viginti quinque, Pagius solum quinque; Catalogus episcopos... septemdecim, Anastasius viginti septem; Pagius solummodo septem ab eo consecratos numerent. Rectius, arbitror, Papebrochius noster in Propylæo Maii de ordinationibus ab illo factis siluit.

Creditur S. Marcus usum pallii Ostiensis episcopi.

26 De usu pallii Ostiensi episcopo per Marcum concessa consonantia Anastasius editionis Blanchini, qua utor; at in sepe dictis Vite S. Marci apographis non modo pallii usus, verum etiam jus sumnum Pontificem consecrandi ab eodem illi collatum asseritur verbis, qua subito: Hic constituit, ut episcopus Ostiensis consecret Episcopos urbis Romæ, ei idem utatur pallio. Simili modo legerat Baronius, dum ad annum 556, num. 62 art. De eodem Marco haec in eodem libro de Romanis Pontificibus leguntur: «Hic» constituit, ut episcopus Ostiensis, qui «erat Episcopus Urbis, tunc pallio uteretur, et ab eodem Urbis Episcopos consecraretur.» Sed ea verba postea sic excipiunt: Quod autem dicitur institutum a Marco, ut Ostiensis episcopus Romanum Pontificem consecraret, antiquior fuisse videtur ejus rei usus: nam Dionyssius Papa a Maximiano Ostiensi episcopo consecratus habetur; meminit quoque S. Augustinus ejusmodi vetustissimi ritus, agens adversus Donatistas; nimur, ut in margine recte annotavit, in Brevisculo collationis cum Donatistis, collatione diei 5, cap. 16.

quia summos Pontifices consecrat, prius omnium concessisse.

27 Quidquid sit de consecratione S. Dionysii Papæ, in quam inquire poterit ad diem 26 Decembris, quo hic colitur, non obscure ibidem laudatus S. Augustinus tradidit, antiquissimam fuisse Romanæ Ecclesiæ consuetudinem, ut hujus episcopus, summus Pontifex, ab Ostiensi episcopo consecraretur; ut adeo hujus initium a S. Marci constitutione minime repetendum sit; sed nec repetitur, ut vidimus, in secundo Henscheniano

Catalogo, nec apud Anastasium; imo hi antiquam illam consuetudinem his verbis insinuant, Qui consecrat Episcopum Urbis; ob eamque episcopo Ostiensi a Marco concessum indicant, ut pallio, alius episcopis minime tunc permitti solito, utetur, atque insuper futuri Ostienses præsules a Romanis Pontificibus consecrarentur. Quod vero ad pallium spectat (subdit hic Baronius) eo donatum a Marco Ostiensem episcopum, haud inficias imus. Primo autem hic mentio in Rebus gestis Romanorum Pontificum habetur de pallio, summi honoris et potestatis plenitudinis indice. Porro, licet pallium Marco fortasse antiquius sit, nihil tamen haec tenus a quopiam ad ductum legi, quod suadeat, Ostienses episcopos illius usum ab alio, quam a S. Marco, primitus accepisse.

28 Dum hujus sancti Pontificis cultum priori E duas ecclesiæ, unam in Via Ardeatina, que non superest, placet, Appia: utriusque conditorem apostola nostra cum Anastasio Marcum agnoscent. Anastasius verba describo: Hic fecit duas basilicas, unam Via Ardeatina, ubi requiescit, et aliam in Urbe Roma juxta Pallacini. De utraque consule dicta hic in § 1; de priori, extra Urbem olim sita, huc addo ex Paulo Aringhi in Romæ subterraneæ tom. I, pag. 480: Hujus autem ecclesie nullum modo, quod noverimus, vestigium extat, nisi quispiam forte assere velit. parietinas illas, quæ viam inter Appiam atque Ardeatinam a D. Sebastiani ecclesia ad S. Pauli basilicam euntibus patent, ejusdem jam diruta vestigia superesse; quod quidem ab his, qui congrue sapienterque antiquis de rebus judicium ferre consueverunt, conjectari haud omnino absurdum, pronunciandum est.

29 Alteram, in ipsa Urbe positam, in apographo nostro archivi basilica Vaticana dicitur S. Marcus condidisse in honore beati Evangelista Marci. Consentit auctor Romanus antiquæ et novæ, anno 1750 editæ, tom. I, pag. 321 observans, eamdem ecclesiam, licet S. Marco Evangeliste dicata sit, tamen suum etiam titulum habere a fundatore suo S. Marco Pontifice Romano.

Quod ad vetus nomen loci, ubi ea sita ecclesia est, attinet, Baronius loco citato pro juxta Pallacini legit: juxta Palatinas: sed Altaserra in Notis ad eundem Anastasii textum: Tuenda est, inquit, vulgaris lectio: male Baronius legit PALATINAS. Palacenis fuit nomen cloaca Urbis, quæ est juxta monasterium S. Laurentii martyris; quod deinde adductis Anastasii alibi dictis atque ex S. Gregorio Magno probat. Hic sanctus Pontifex in Registro lib. iii, epist. 57 novissimæ editionis Benedictinorum S. Mauri, inter legata a Joanne presbytero Romano ad quoddam monasterium fundandum testamento relicta, expresse memorat tabernam in hac Urbe, quæ est posita juxta Palacenis. Hæc de veteri ecclesia sita.

50 Ceterum illa hodieque superest, et S. Marci nomen titulumque Cardinalitum, quo eam anno 499, jam insignitam fuisse, supra vidimus, pariter retinet, sita juxta palatum serenissimæ reipublicæ Venetæ, in quo hujus oratores habitant. Illam tum summi Pontifices sartam tectam servarunt ornaruntque, tum maxime hoc nostro sculo Eminentissimus Cardinalis Angelus Maria Quirini, qui, postquam ejusdem titulum diu gesserat, eandem etiam in commendam rotinebat. Descriptionem hujus ecclesie, cuius ego quoque insignem

Via Ardeatina, que non superest,

E

aliam in ipsa Urbe, quæcum vetus Cardinalitum titulo

A *insignem ornatum coram admiratus* *fui, habes in laudata Roma antiqua et nova tomo locoque supra assignatis, ubi etiam* *alios insignes viros de eadem eccllesia optime meritos leges.*

*condidisse vi-
detur: at ne-
scio, quid sit
de donationi-
bus,*

quas Constantinus Magnus iisdem fecisse dicitur.

B Roma obtulit haec : Patenam argenteam, pensante libras xxx; amas argenteas duas, pensante libras xx; scyphum argenteum unum, pensante libras decem; calices ministeriales argenteos tres, pensantes libras binas; coronam argenteam, pensantem libras decem : fundum Antonianum Via Claudia , præstantem solidos xxx; fundum Vacanas Via Appia , præstantem solidos xl et trimisios duos; fundum Orrea , Via Ardeatina, præstantem solidos lv et trimisios unum.

*Epistola S.
Athanasii, et
Marci decre-
tum de Sym-
bolo Nicæno
commentilia.*

55 *Sæpe memorata Vitæ Apographa nostra
præterea recitant Epistolam, velut a S. Athanasio
Alexandrino, aliusque Catholicis Ægypti episcopis
pro resarcienti concilii Nicen canonibus per
Arianos existis, ad S. Marcum Romanum Pon-
tificem datam, hujusque ad istam responsum.
Verum hac non nisi pura puta commenta esse,
agnoscunt eruditæ, probavitque Papebrochius no-
ster tom. I Maii in S. Athanasio num. 158, quo
ne actum agam, licet mihi lectorem remittere.
Sunt etiam, qui dicunt, S. Marcum inter alia
Ecclesiastica decreta statuisse, ut Nicennum Sym-
bolum fidei in Missis caneretur; at quam hoc
quoque parum verosimile sit, disces ex Baronio
in Annalibus ad annum 525, num. 178 et sequenti,
probante, ejusdem S. Marci xlate Symbolum Apo-
stolorum, non Nicennum, a Romana Ecclesia in
Missa dicit subesse*

§ III. Sancti pontificis corporis inventio et trina translatio, quarum postrema Romam: harum omnium historiae fides et ætas expenditur.

Corpus S. Marci mox ab obitu in cæmeterio
S. Balbinæ via Ardeatina sepultum fuisse,
nemo est, qui neget; at quo tandem devenerit, non
omnium idem est sensus, alius, usque pluribus,
illud ejusdem sancti Pontificis tituli in Urbe Ro-
Octobris Tomus III.

mana ecclesie, aliis Florentinæ S. Laurentii in Hetruria, aliis monasterio S. Salvatoris in monte Amiatino prope Clusium item in Hetruria; aliis denique metropolitanæ ecclesie Aquileiensi adscribentibus. A Roma ordianum. Aringhus jam alias laudantis, postquam de S. Marci in predicto S. Balbinæ cemeterio sepultura egerat: Cætérum, subdidiit, venerandum Marci corpus in hoc B. Balbinæ cemeterio usque ad Gregorii VII tempora servatum est: tunc enim a fossoribus ibidem casu repertum alio transferri contigit; quod demum in ecclesia, quæ sub ejusdem B. Marci titulo intra Urbis mœnia ad eodem edificata est haud procul a Capitolino colle, depositum ad hunc usque diem fidelium veneratione colitur.

55 Recolendæ autem hujus inventionis et ab Aringha
translationis historia in Ms. Codice Vaticano laudata, et
num. 1196 prolixis utique verbis recitat, a Piazza
quam, ne lectori tedium inferamus, hic recen-
sere consulto omittimus. *Hisce Aringhus non*
obscure indicat, in eo, quem vidit, Vaticano codice
legi, S. Marci corpus, sub S. Gregorio VII reper-
tum quidem esse in S. Balbinæ camereotori, non
tamen ab eodem Pontifice, nec intra urbem Ro-
manam mox illatum, sed primo alio, ac postea
deum Romanum translatum fuisse; quoquonodo
contigerint, brevitatis causa prætermisit. Ab his
partim aliena narrat Carolus Bartholomæus
Piazza parte II Hemerologii sacri Romani, pag.
558 in S. Marco ad hunc diem dicens, quo ex
Italicis hic feci Latina : Ipsius festum celebratur
solemniter in supra dicta illius ecclesia collegiata
(intra Urbem) in qua ejusdem corpus quiescit,
ad eam translatum a S. Gregorio VII, uticlare
habetur ex quodam codice Vaticano, cuius pro-
lige meminimus tom. II nostræ Hierarchie Ec-
clesiasticae in ejusdem Sancti titulo.

56 Forte Piazzam hic securus est Franciscus verisimiliter
Orlandius, quando parte in Orbis sacri et pro- oscitanter
fani, lib. iii, cap. 4, num. 18 tractans de Urbana consultæ,
S. Marci ecclesiæ, sic ait: Ibidemque quiescit corpus ejusdem S. Marci Papæ, hoc ex come-
terio S. Baldimæ translatum. Porro cum Hierar-
chia a Piazza laudata in Museo nostro non exstet, nescio, quas hic Vaticani istius codicis in ea notas dederit, ac proinde, isne codex idem an diversus ab eo, quem Aringhus legit, cen-
sendum sit. Vehementer tamen suspicor, cumdem F
aut similimum ab utroque indicari, vereorque, ne Piazza, Historia translationis, quod prolixior esset, non integre perfecta, præproperè statuerit, sacram, de quo agimus, corpus ab eodem S. Gregorio Papa, sub quo illud inventum esse in ea legitur, in Urbem translatum fuisse. Cur ita sentiam, eruditus lector ex mox dicendis fa-
cile intellegat.

57 Historia ab Aringho laudatx, nisi vehementer fallar, apographum habeo, quod notatur descriptum ex Bibliothecæ Vaticanae Cod. Anon. f. 176; estque Aringiana brevi narrationi conforme, nam et S. Marci corpus sub S. Gregorio VII in cemeterio S. Balbinie inventum, atque alio (nempe primo ad castrum S. Silvestri, deinde apographum habemus: illius auctor e clero ecclesiae S. Marii

*ad oppidum vel castrum Julianum) atque hinc
deum Romanum translatum et in ecclesia, quæ
sub ejusdem B. Marci titulo... ab eodem ædificata...
depositum fuisse, in eo pluribus narratur.
Satis quoque prolixa historia est, maxime
quod S. Marci Vitæ compendium, seu elogium
præfatum, ac in fine etiam quedam miracula ad-*

AUCTORE
C. S.

AUCTORE
C. S.

jecta habeat. Historiaz auctor Anonymus, nec conditionem suam, nec tempus, quo scripsit, uspiam expressit. Quid tamen ad conditionem attinet, merito suspicari licet, unum fuisse e clero ecclesie S. Marci, qui posteros instruere voluerit, quibus modis hujus sancti Pontificis corpus ex Via Ardeatina ad Urbanam sui tituli ecclesiam tandem pervenerit: quem enim hasce partes suscepisse, potius putabimus, quam aliquem ex ejusdem ecclesie ministris, quorum scilicet præ reliquis intererat, ista scriptis vulgariter?

58 Quod vero ad tempus scriptiorum spectat, mihi omnino videtur ejusdem Historiez auctor non diu scripsisse, postquam sacrum corpus in eamdem illam ecclesiam illatum fuit, quod factum tradit sub Eugenio III summo Pontifice anno 1143. Ita colligo primo ea diverso illius loquendi modo de tribus summis Pontificibus, ad quorum singulorum tempora singulas translationes. Inventionem corporis primamque illius in Campaniam Romanam translationem narraturus, scribit, illud in coemeterio S. Balbinæ per longa tempora permansisse, videlicet usque ad tempora Gregorii septimi Papæ, sub quo inventum esse, subiectum. Ad secundam translationem sub Paschale II Papa ad castrum Julianum factam progredivi, sic denuo incipit: Temporibus itaque sancte recordationis Papæ Paschalis etc. At vero tertiam, quæ et ultima est, translationem sub Eugenio III relatarus, nihil de illius obitu, aut diverso ab eo, quo scribebat, tempore insinuans: Anno vero, inquit, ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo quinto facta est in Urbe valida turbatio... Crescente autem persecutione, Eugenius, qui post Papæ Lucii mortem in Romanum Pontificem est electus,... Urben dimisit.

59 Nec dissonant alia, quin scriptor synchronus videri queat: nam viam, per quam sacri corporis bajuli Juliano Romam, et per ipsam Urbem ad S. Marci ecclesiam processerunt, recte exponit; ex miraculis autem, quæ in eadem ecclesia facta narrat, nullum, nisi forte postremum, sextum a sacri corporis adventu diem excedit, quem et Dominicum fuisse, accurate notavit. Tandem inter ea, quæ narrat, sunt quidem pauci singulares eventus, non tamen qui fidem superent, vel insolentia sua fabulatorum oleant. Vellem tamen, ut quedam accurias exposuisset, nimurum ut certiore notitiam dedisset matronæ nobilis, a qua primaria translationem curatam ait, locorumque, ad quæ priores duæ, ac maximo prima, factæ fuerunt. Sed quod ad loca attinet, erant illa scilicet tunc vulgo notissima, quæ nimirum est, si ignorabilitate sua, temporum injuria, sexque seculorum lapsu, nobis præterea procul dissitis minus sint explorata. Duo insuper apud illum occurruunt rerum adjuncta, ex quibus suspicari quis potest, cum aliquot annis post postremam translationem scripsisse; sed de his infra.

*Inventum sub
S. Gregorio
VII corpus ad
castrum S. Sil-
vestri trans-
latum, dolen-
tibus*

40 Trinam, ut jam dixi, ea Historia translationem complectitur, de quarum singulis quedam hic præmittenda putavi, ne Annotanda ad ipsam Historiam prolixiora fiant. Primæ translationi occasionem dedisse ibidem dicitur inventio sacri corporis sub S. Gregorio VII, quod fossores cum in coemeterio S. Balbinæ cum inscriptione, quæ illud S. Marci Papæ esse probabat, fortuito inventum tituli ejusdem Sancti clericis venale ob tulissent, his emere recusantibus, quia ejusdem S. Marci corpus in sua ipsis ecclesia latere puta-

rent, vendiderunt aliis, quos nobilis quædam matrona, ad comparandas sibi Sanctorum reliquias, ex suo in Campania Romana S. Silvestri castro Romanum misrat. Hinc illa, vehementer exultans, haud procul ab eodem castro ædem sacram construit, atque obtentum corpus in eam repositum, frustra reclamantibus supra dictis ecclesiæ Urbanae clericis, errorem suum serius edocet. Cum autem S. Gregorius VII ab anno 1075 usque in 1085 summum Pontificatum gesserit, liquef de tempore, quo hæc contigisse dicenda sint.

41 At forte queret aliquis, quæ verisimilitatione memorati clerici opinari poterint, S. Marci corpus, in sua Urbana ecclesia conditum latere, cum nullus veterum primam illius sepulturam alibi, quam in coemeterio S. Balbinæ assignaverit, nullus dixerit, istud ante S. Gregorii VII tempora inde in Urbem fuisse translatum. Respondeo, hunc errorem paulatim nasci potuisse ex longo saeculorum lapsu, turbulentis temporibus, multorum saeculorum corporum ex coemeteriis in Urbem translationibus, ex coemeteriis S. Balbinæ ipsiusque S. Marci in eodem cultus neglectu, atque ex ipso denique sacri corporis possidenti desiderio. Fluebat enim iam tum octavum a prima illius in eo coemeterio sepulta seculum; multa fuerant a barbarorum aiorumque hostium armis circa Urbem passi Romani, ex quorum metu tum alti Pontifices, tum nominatim secundo VIII S. Paulus I, et secundo IX S. Paschalis item I Sanctorum corpora ex coemeteriis intulerant in Urbem.

*S. Marci in
Urbe clericis,
qui istud, pe-
nes se esse,*

E

*existimave-
rant: quæ
fuerit istius
castri domi-
na,*

42 Neglectum quoque sub finem seculi XI, de quo agimus, jacuisse S. Balbinæ coemeterium, adeoque et S. Marci in eodem cultum, argumento est, quod de fossoribus latentes in illo thesauros querentibus noster narrat Anonymus: fortasse etiam tunc dejecta fuerat ecclesia, quam S. Marcus in eodem extruxerat, et cuius nulla superesse vestigia Aringhus supra relatus affirmat. Hisce positis (cum fieri solet, ut homines facile credant, quod misere cupiunt) haud agre persuadere sibi poterint memorati clerici, sancti patroni sui Marci corpus ex S. Balbinæ coemeterio, ut alia ex aliis, aliquando translatum fuisse ad suam Urbanam ecclesiam, in qua ejusdem sancti Pontificis memoria semper vigerat, ac tunc quoque temporis celebris perseverabat. Matronæ, quæ primam illam translationem fieri curavit, F solum hanc notitiam tradit Anonymus: Erat autem ex tempore Campaniae in castro S. Silvestri uxor cuiusdam Theobaldi, illustrissimi militis, nobilissima femina, Theutonica genere, quæ religionis intuitu nimio flagrabat desiderio, ut Sanctorum reliquias in terra sua (id est, in praedicto S. Silvestri castro) posset habere. Erat ergo hæc ejusdem castri domina; nec plura de eadem norimus.

*45 Per Campaniam designari Romanam, liquet et ubi illud ex sequentibus apud Anonymum. Fuisse autem situm tunc temporis in eadem Campania aliquod S. Silvestri, seu castrum, seu oppidum, constabit inférus ex Vita Paschalis II Papæ: ast ejusdem castri situm, silente Anonymo nostro, nequeo proprius assignare, nisi quod ex dicendis videatur non procul absuisse a Juliano, Veltiernensis diaecesis oppido, paucis milliaribus ab ipsa Veltiernensi civitate dissito. Quod autem castrum S. Silvestri, de quo agimus, id loci in mappis geographicis non occurrat, ea causa esse potest, quod, eodem testante Anonymo, sub Paschale II Papa, id est, secundo XI exeunte, aut initio se-
quentis*

AUCTORE
C. S.

*A*quentis, in paenam rebellionis destructum fuerit.
Hoc de prima sacri corporis translatione pre-
mittenda censui, cetera in Annotatis ad eam hi-
storiam obseruantur. Ad secundam procedamus.

Eodem castro
a Pontificis
diruto, idem
corpus defer-
tur

44 Ex eodem Anonymo habemus, sacram
istud pignus apud S. Silvestri castrum perman-
sisse usque ad Pontifikatum Paschalis II, cuius
tempore, rebellantibus adversus ipsum ejusdem
castri dominis, castrum ipsum a Pontificis ca-
ptum dirutumque ibi dicitur; sacram autem cor-
pus, quod quidam Romani, in Pontificis castris
militantes, Romanam clam auferre meditati fue-
rant, a Juliani oppidi incolis asportatum atque
sue in S. Viti ecclesia depositum fuisse. Pascha-
lem II Romanus Ecclesie ditionem adversus anti-
papam Guibertum hujusque assecas armis tutu-
tum esse, constat ex ejusdem Pontificis Vita,
auctore coaco Petro (Pandulfum alii dicunt)
Pisano, apud Papalium nostrum edita in
Propylaeo Matii, Conatus pag. 202 * : inter schi-
smaticos Guiberti sectatores castrum S. Silvestri
incolae arma tulerint, suique loci excidio ponas
luerint, ut narrat Anonymus.

ad castrum
Julianum
tempore Pa-
schalis II,

atque hinc sub-
Eugenio III
Romam. Hu-
jus transla-
tionis adjun-
cta duo,

ipsi transla-
tionis prævia,

norum potentiam caderent, ad ipsum confugisse,
ac fidelitatem jurasse. Post haec (ita ille prose-
quitur) ipso Domino Papa mandante, contra
senatum (quem Romani, invito Pontifice, crea-
verant) et populum Romanum, quibus modis
poterant, pugnare coeperunt : unde senatus
populusque Romanus magis ira commotus,...
copiosus equitum et pedum multitudine colle-
cta,... Julianum castrum invasit, cepit, et igne
cremavit. Si Anonymus pro Narnia posuisset
Viterbiū, consentientes sibi haberet alios scri-
ptores synchronos, qui Eugenium ex Farfensi
monasterio, non Narniam, sed Viterbiū dedu-
cunt, ubi et cum eo anno 1143 Pascha cele-
brasse, ac per octo menses commoratum esse,
aiunt.

48 Fortasse tamen Eugenius prius Narniam, que quam-
quam Viterbiū, se contulerit; cum Otto Frisin-
gensis, auctor pariter synchronus, lib. vii, cap. 51
Chronici de eo scribat : Inde (ex Farfensi mo-
nasterio) post consercationem, furorem populi
Romani declinans, ad munitione loca se transtulit,
postque Viterbiū veniens, ibi per aliquod
tempus morans fecit. At ponamus, Anonymum
ex lapsu memoria vel oscitantia Narniam pro
Viterbiū scripsisse; is error etiam in synchronum
cadere potest. Plus negotii sibi facessit, dum su-
pra ait, comites, qui ad Eugenium confugerunt,
Tiburtina civitatis ruinam ante oculos habuisse;
difficile enim dictu est, quam hujus civitatis rui-
nam memoret. Otto Frisingensis in Chronico lib.
vii, cap. 27 ad hoc propositum de Innocentio II,
cui post Celestinium II, et Lucium II Eugenius III
in Pontifikatum successit, hæc tradit : Romanus
Pontifex Innocentius, qui jam multum temporis
Tyburtinos (adeversus ipsum rebellantes) excom-
municaverat, ae alius modis presserat, coangu-
statos ad ditionem, acceptis obsidibus, ac jure
jurando interposito coegit.

49 Populus vero Romanus volens, ut eos ex aliis scri-
perobsides et sacramentum ad durissima pra-
cepta, id est, ut, muris ruptis, omnes provincia
cederent, cogeret, dum nobilissimus ac liber-
lissimus sacerdos tam irrationaliter et inhumanæ
petitioni annuere nollet, seditionem movent,
ac in ipso impetu in Capitolio convenientes,
antiquam Urbis dignitatem renovare cupientes,
ordinem senatorum, qui jam per multa curri-
cula temporum deperierat, constituant, et rur-
sum cum Tyburtiniis bellum innovant. Causa
vero tantæ immunitatis fuit, quod in priori
anno, dum cum Pontifice suo (eodem Innocen-
tio) in obsidione præfatae civitatis morarentur,
civibus egressis, et cum ipsis manum conse-
rentibus, multis amissis spoliis, turpiter in
fugam conversi sunt; idcirco nulla, nisi quam
diximus, conventione usque hodie se posse pla-
cari asserunt. Ita Otto Frisingensis; unde con-
stat, acriter quidem a Romanis postulatam fuisse
Tiburtia ruinam, sed ab Innocentio II Pontifice
minime concessam.

50 Qualiscunque porro fuerit Romanorum
adversus Tiburtinos tunc temporis armorum suc-
cessus, quem a nemine tradidum legi, perstabat
etiamnum suis muris cincta Tiburtina civitas sub
Eugenio III, a quo hos destrui tumultuantes Ro-
mani denuo petierunt, ut videre licet apud Mu-
ratorium in Annalibus Italiorum ad annum 1146.
Imo etiam obtinuerunt, si fides habenda sit Ano-
nymo Casinensi, scriptori synchrono, in Chro-
nico, ex quo Muratorius ibidem recitat rejicitque
sequentia : Pacem (Eugenius III Papa) cum
Romanis